15 Senserunt resonare meis nemora alta querelis
16 Naiades, vel quae proxima prata colunt.
17 Testes vos, virides silvae, vicinaque silvis
18 pascua, vosque ferae, quas juga longa tenent.
19 Reddite vos illam matri, vos reddite Nymphae,
20 si forte in vestros venerit illa choros.
21 Tu mihi magna Pales, et vos mihi maxima Fauni
22 numina, queis multa cum prece tura dedi,
23 vos oro, monstrate viam, quibus abdita silvis
24 deliteat, vel quo sit mea gnata loco.
25 Tunc aras statuam vobis, tum debita sacris
26 liba feram, accensos tinget et agna focus.
27 Cognovit Clymene fletus genitricis amarus,
28 Glaucaque muscosis condidit ora vadis.
29 Illa etenim residens antro, qua delitet unda,
30 flore coronabat versicolore domum.
31 Et nunc caeruleis ornabat pectora gemmis,
32 ornabat musco nunc viridante comas.
33 Nunc magnas Domini laudes, memorandaque facta,
34 nunc fontis rarum voce canebat opus.
35 Haec eadem sacro ore canit ventura sub orbem
36 Hesperium nostris saecula temporibus.
37 Securus queis pastor agat per prata bidentes,
38 agnaque non timeat sola redire domum,
39 nec cum mane petit silvas, horrescat agrestis
40 ora lupi, nec cum frondea tecta tenet.
41 Non virides silvas evertere curet arator,
42 ut pinguem ferro scindere possit humum.
43 Ad Tanais ripas miscebit proelia Mavors,
44 aut deget silvis solus in Ismariis.
45 Pastor et in viridi carmen meditabitur umbra,
46 et Superos multo laetus honore colet.
47 Haec fore marmoreo Clymene referebat in antro,
48 ceu vates rerum tempora dinumerans.
49 Parte alia Nymphae comites Actaea Thoeque,
50 et teneras fuco sparsa Arethusa genas.
51 Palladia intendunt sublimia limina fronde,
52 antraque, et incurvis abdita tecta locis.
53 Cydippe forma insignis nunc pingit ad undam
54 lactea mixta rosis lilia sanguineis.
55 Nunc nectit Domino texenda in sertas colores,
56 nunc Domini adventu laeta revisit aquas.
57 Nunc nitidas miro disponit in ordine conchas,
58 spargit et Eois atria coraliis.
59 Mox Clymene latices alto sub fornice clausit,
60 condidit et vasto murmura rauca sinu.
61 Sed dum miratur Leuce non currere lymphas,
62 et fontem cursus continuisse suos
63 obstupuit, pressitque graves exterrita questus,
64 et vox est raucis reddita pumicibus.
65 Ne quaere ulterius Clymenem (tua pignora) mater,
66 neve ultra longas anxia carpe vias.
67 Non ego sum silvis pastorum praeda sub altis,
68 nec casu exstinctam me locus ullus habet.
69 Vivo equidem ante alias felix, quae florea circum
70 prata, vel aerii quae juga montis amant.
71 Namque ego cum nitido cinctum se lumine tollit
72 Phoebus, et Eoo ducit ab orbe diem,

73 egredior silvis, sedesque, et amata sororum
 74 concilia, et Lycidae devia rura peto.
 75 Vix iter assuetum prima sub luce tenebam,
 76 cum magni effugio vimque metumque Jovis.
 77 Qui sese in faciem pastoris verterat Auni,
 78 et saepe agrestes luserat arte deas.
 79 Ille autem dum me per roscida pascua Mopsi
 80 insequitur, coeptum linquere cogor iter.
 81 Clamabat ferus ille, iterabat vallibus Echo,
 82 reddebatque vagis vocibus omne nemus.
 83 Naiadum decus, o virgo, cape munera amantis,
 84 ah, peream, si me detinet alter amor.
 85 Tu mihi lux semper tenebrosis praevia silvis,
 86 nocte vel in media tu mihi clara dies.
 87 Sum pastor Fauno satus, et Sybaritide Nympha,
 88 Alpinis cantu clarus in aggeribus.
 89 Mox celer adventu Tusci Alcimedontis ad amnem
 90 se recipit, Tiberis qua gravis unda tumet.
 91 Et fluvium pedes ingreditur (mirabile visu)
 92 et sicco tranat lata fluenta pede.
 93 Servatam Alcimedon hac me sub rupe locavit.
 94 Et sacri fontis me dedit este Deam.
 95 Mox me custodem fonti praefecit amato,
 96 et colere has rupes concavaque antra dedit,
 97 nympharumque choros inter sum nota sub undis,
 98 quas late magnus temperat Alcimedon.
 99 Tu vero cape cara parens communia natae
 100 gaudia, nec pro me te dolor ullus edat."
 101 Dixit, et undanti latices effudit ab urna,
 102 et fluxit solito laetior unda sono.

JULIO III. PONTIFICI MAXIMO SACRUM.

2_303 v.1 Has Nymphae statuere tuis in collibus aras
 2 caespite de vivo, maxime Jule, tibi,
 3 qua Clymene vitreos servat pulcherrima fontes
 4 inventasque tuo munere fundit aquas.
 5 Illa autem comitem Nymphis sese addit, et omnem
 6 populea properat spargere fronde locum
 7 et lymphas tenui cum murmure laeta ministrat,
 8 et late liquido gramina rore rigat.
 9 Hinc rivus rauco per mollia prata susurro
 10 serpit, et irriguo temperat arva pede,
 11 quo flos purpureus gratos exspiret odores,
 12 et circum laetis floreat herba comis.
 13 Sed cum frondenti celebramus sacra sub ulmo,
 14 in silvis pastor non agat ullus oves.
 15 Jam matura vehat nec rusticus hordea plaustro,
 16 nec flavas segetes area lata terat,
 17 nec quisquam ferro terram insectetur, at omne
 18 ruris opus cesset, cesset et agricola.
 19 Tu vero, pater alme, novos ne despice ritus,
 20 munera nec quae fert Lydia Nisa tibi.
 21 Quid cessas, pater alme ? Tuis te in vallibus umbrae
 22 prataque, et aspirans te levis aura vocat.

23 En Nymphae quae rura tenent, quae proxima servant
 24 flumina, quaeque altis montibus antra colunt,
 25 Palladia ornatae crines et pectora fronde
 26 cinnama turicremis imposuere focis.
 27 Incedunt Dryades candenti in veste sorores,
 28 et spargunt rubro balsama mixta croco.
 29 Vicinae redolent bene olentia cinnama ripae,
 30 vicinum Assyrio fragrat odore nemus.
 31 Naiades Nymphae, nec non silvestria circum
 32 te donant sertis numina textilibus.
 33 Silvicolaeque tuas venerantur Oreades aras,
 34 atque ferunt captas ad tua facra feras.
 35 Jam pubem agrestem senior lustravit Amyntas,
 36 dixit, et ad templi carmina sacra fores.
 37 Non desunt illic quos India mittit odores,
 38 quos nec Erythraeum per mare vexit Arabs.
 39 Ionia nuper genitas de matre bidentes
 40 has tibi longaeuus Thyrsis habere dedit.
 41 Puniceos calathis flores fert candida Leuce,
 42 fert et odoratas Lydia Nisa rosas.
 43 Voce canit Tuscus Stimicon, calamisque Menalcas,
 44 et laude insigni te super astra ferunt.
 45 Sed quamvis Panchaea tibi dent cinnama Nymphae,
 46 Nisa rosas, Stimicon carmina, Thyrsis oves.
 47 Te tamen hi pariter donis venerantur amanti,
 48 atque haec unanimes debita sacra ferunt.

AD PETRUM CANNICERUM ARRAGONIUM, FERDINANDI ROM. REG. ARCHIATRUM.

(i.e. 'médecin en chef')

2_304 v.1 Cannicer Aonios inter celeberrime vates,
 2 ultima qua pelago cingitue Hesperia.
 3 Reddidit egregium medica qua Cynthius arte,
 4 atque hominum morbos noscere posse dedit.
 5 Quem toties Phoebus cantantem audivit ad undam,
 6 qua tuus irriguas volvit Iberus aquas.
 7 Quaque ruit rapidis resonans anfractibus Ister,
 8 pinguiaque auratis cornibus arva terit.
 9 Quaque Albis, Rhenusque vagis discursibus errant,
 10 magnaue fecundo flumine regna secant.
 11 Dum sequeris scelerata tui per frigora Regem
 12 immemor, aut terras cum gravis aestus habet.
 13 Quem non languentem morbo, veterique veterno
 14 dexter Apollinea protinus arte levas ?
 15 Quis melius vires herbarum et nomina novit,
 16 pubescatque magis quo Panacea loco ?
 17 Aut quis te melius novit quo tempore flores
 18 nascantur, vel qua pullulet herba coma ?
 19 Aut qua vi gremio condant tot flumina pontus,
 20 duraque qua frangat marmora fulmen ope.
 21 Unde fragor silvis, unde imber et unde nivalis
 22 aera condenset ventus, et unde nives.
 23 Te potius quam castra sequi Regemque per oras
 24 Pannoniae, nemorum frondea tecta juvent.
 25 Pierides semper nemorum coluere recessus,
 26 Castalium vates incoluere nemus :
 27 effugiunt populum vates atque ampla potentum

28 atria, et umbrosi commoda ruris amanti.
29 Ascræum doctæ juvenem docuere sorores,
30 cum ferro sterilis scinderet arva soli.
31 Illum Parnassi trepidum duxere sub umbra,
32 et medium sacro constituere choro.
33 Quarum una e numero, cui plectra sonantia cordi,
34 imposuit vati laureaserta novo ;
35 Pierios mox illa hausit de fonte liquores,
36 et tenera implevit cymbia curva manu.
37 Hinc ille ignavam primus præcepta colendi
38 tellurem ignaris tradidit agricolis.
39 Et primus medicas aegris mortalibus artes,
40 et propria herbarum nomina scire dedit.
41 Et primus causas rerum, et primordia mundi
42 dixit et ætherii lucida signa poli.
43 Et nemorum pelagique deos, nymphasque sorores,
44 et Superum cecinit nomina prima Deum.
45 Hinc ille optatos Pelei, Thetidisque hymenæos,
46 et magni Alcidae fortia facta canit.
47 Quid longas sub Rege moras moliris ? Et ultra
48 Danubium, atque alio condis in orbe diem ?
49 Ipse suas Autumnus opes ostentat apricis
50 collibus et ruris regna beata fovet.
51 Et Pan deductum carmen modulatur ad undam
52 fluminis et toto cum grege rura colit.
53 Et spernit silvas et versicoloribus uvis
54 gaudet, et undanti cernere musta lacu.
55 Naiades silvas linquunt et agrestia ruris
56 tecta colunt, et tu regia tecta tenes.
57 Nec tua te formosa juvant hoc tempore rura,
58 nec patriæ, aut nostri te movet ullus amor.
59 Ipse tuas laudes canit Alpheisiboeus in umbra,
60 quas referunt tacito flumina pulsa sono ;
61 et tua populeo describunt cortice Nymphae
62 Naiades Clario carmina grata deo,
63 quæ puer in patriis cantabas vallibus olim,
64 mulcebasque tuis hæc loca arundinibus.
65 Hic veteris flammæ non immemor, avia quaerit
66 pascua, et absentem Phyllida voce canit.
67 Hic lepores agit in laqueos, hic carice densa
68 delitet, et ficto carmine fallit aves.
69 Atque alius jaculo cervos premit, aut premit apros,
70 et rigido crates pectoris ense ferit.
71 Cecropias spectabis apes per florea culta,
72 dum panaces succos aut Meliphylla legunt.
73 Vel cum se tectis tardo sub vespere condunt,
74 vel cum sub solis lumina prata petunt.
75 Vel cum permetuunt venturæ frigora brumæ,
76 et casia, et lento glutine tecta linunt.
77 Parte alia Lycidas calamis modulatur in antro,
78 per nemora errantes dum sinit ire greges.
79 Quinetiam plastro maturas rusticus uvas,
80 aut jam lecta domum mitia poma vehit ;
81 lintribus et mites nudo pede proterit uvas,
82 ut veteri infundat pinguis musta cado.
83 Agricolaæ dulcis Bacchi certamina ponunt,
84 et celebrant totos mollia vina dies.
85 Quid dicam ? Te rura vocant, te flumina et umbræ,

86 et jam maturis frugibus almus ager.
87 Quare age, linque acies, et magni limina Regis,
88 corripe et assuetas per juga longa vias.
89 Ante gelu quam frenet aquas et flumina sidus
90 hibernum et passim nix juga summa tegat.
91 Ne dubita, claro concedent numina vati
92 incolumem ad patrios posse redire lares.
93 Caelitibus pro te positis jam supplicat aris,
94 fronde nova pubes rustica vincta comas,
95 suppliance silvicolas venerantur voce Penates
96 Tyrrhenus Siculo cum Numitore Telon.
97 Pastores mixti agricolis delubra frequentant,
98 atque onerant votis aethera supplicibus.
99 Cinnama Demoleon adhibet bene olentia silvis
100 Templaque votivo thure vaporat Acon.
101 Et viridis late crepitans felicia signa
102 laurus odoratis ignibus usta dedit.